vt sint, & viuant, inde causa ducta est. Inde anima, inde sensus omnis, inde ea instrumenta, quorū adiumento res à sensibus ostentatę plenę perspicuntur. At quorsum hæc spectat oratio? vt constet vnum esse omnium moderatorem, omniaq; illius solum dominatu teneri, siue quæ cælestia sunt corpora, siue quæ terrena sunt, siue quæ natura sunt, siue quæ alio instrumentorū genere efficiuntur. Quòd si moderatio istarum rerum, quæ sunt innumerabiles, non ad vnius, sed ad multorum arbitrium conferetur, fortes, elementorum distributiones, & ea quæ veteribus fabulis describuntur, vt inuidia & ambitio (quæ res viribus pro victoria inter se conflagunt) consentientem omnium concordiam disturbarent: quippe cum complures eam partem, quæ sigillatim cuiq; obuenit, varia ratione administrare contenderent.

Atque quòd mundus vniuersus semper vno & eodem modo se habet, nec temere consistit, nec casu fortuito ortus est, hanc rem maximè confirmat. Quòd si demus plures deos esse, quis rei cuiusque procreandæ authorem & architectum exquisite poterit cognoscere? Cui tandem preces & obsecrationes offeremus? primo ne an postremo?

Quem quæso colere instituum, vt non in reliquos impius videar? An fortasse cum aliqua res mihi ad victum necessaria desit, ei qui opem fert, gratiam habeam, qui autem aduersatur, illum insimulem. Quæ autem obtestor, à quo me putem, & calamitatis causam cognoscere, & eadem poenitus liberari? fac responsa nobis per oracula dari? ista tamen fieri non propria ac sua vi facultateque, sed ad Deum aliquem pertinere, quæ igitur misericordia? quæ Dei erga hominem prouidentia? nisi forte, qui sit inter deos paulo ad benignitatem propensior, in eum, qui nullū confert inter deos discrimen, beneuole animatus, auxilium etiam aliis inuitis ei afferre voluerit. At odiū, seditio, probra inde nascerentur: quandoquidē nec sua negocia quiete gerere possunt propter cōtentionem, nec rebus suis ac propriis cōtenti esse propter cupiditatem. Et ad extremū, omniū perturbatio sequeretur atq; confusio. At quid postea? constat plane cælestiū discordia res inferiores ac terrenas omnino labefactatas fore: adeo vt ordo, ac vicissitudo temporū, fructuum quoq; ex eorū varietate nascentiū cōmoditas è medio tolleretur.

Tolle-

## CONSTANTINI ORATIO

Tolleretur etiam dies, & requies quæ eam sequitur nocturna. verùm de his satis. Redeamus iterum ad eum sermonem, qui à nemine omnino possit refutari.

*Quanto in errore versentur, qui simulachra colunt.*

CAP. IIII.

**O**Mne quod principium habet, habet etiam & finem, principium quod in tempore existit, appellatur ortus. Quæ verò oriuntur, intereunt occiduntque omnia: formam autem temporis delet longinquitas. Qui igitur poterit fieri, ut qui mortali fatu eduntur, immortales existant? verum talis quædam opinio per animos imperitæ multitudinis peruasit, ut putet inter deos nuptias fieri, liberis operam dari. Quòd si qui procreati sunt, immortales sint, semperque de integro noui procreentur, genus illud extra modum propagari necesse est. Et cum semper sobolis fiat accessio, quod cælum, quæve terra tantum deorum, ut ita dicam, examen in lucem susceptum poterit capere? Quid porro dicemus de hominibus illis, qui fratrem & sororem cælestes nuptias contrahere volunt, idemque adulterij & intemperantiæ vitia in illis reprehendunt? dicam audacius, honores eos, & munera ab hominibus illis tributa, flagitiorum & libidinum turpitudine admista redundare. Iam vero, quis arte exquisita præditus statuarius, qui cum speciem quandam & figuram mente & cogitatione comprehendit, non perpolitum & artificiosum opus edat: idemque obliuione ex temporis interuallo interiecto obrepente, operi à se effecto blandiatur, idque colit, ut immortalem Deum, cum tamen facile fateatur seipsum, qui mortalis est, eius statuæ architectum & tanquam parentem fuisse. Quinetiam sepulchra & tumulos eorum, qui interitu deleri non possunt, ostendunt, & morte extinctos honoribus immortalibus colunt, dum ignorant illud, quod est re ipsa beatum & immortale, non egere veneratione ea, quæ à mortalibus tribui solet. Nam quod potest intelligentia solum perspici, & comprehendi mente, nec appetit formam, qua cognoscatur, nec figuram admittit, ut imaginem & effigiem. Verum ista omnia ad gratiam mortuorum referuntur. Dum enim vixerunt, homines erant, corporum compagibus inclusi.

*Quod*

*Quòd Christum Dei filium cuncta creauit, ac statum  
vitæ tempus singulis constituit.*

## CAP. V.

SEd quid verbis impuris inficio linguam, cum illius laudes, qui verè Deus est, prædicare instituo? primum igitur volo acerbitatem huius potationis, alia pura & liquida potione tanquam eluere: potio autem, quæ sincera est, ex perenni fonte virtutum à Deo, cuius laudes prædicamus proficiscentium, manat & funditur. Illud certe meum proprium munus duco, vt Christum tum recta viuendi institutione, tum gratiarum actione, quæ pro multis & maximis eius beneficiis ei debetur, celebrem. Hunc ergo affirmo huius vniuersitatis stabiluisse primordia, hominumque procreatione excogitasse: qui cum ista verbo constituisset, etiam eos, qui modo in lucem suscepti erant, confestim in locum quendam beatum, florentem, variorum fructuum vbertate onustum transtulisse: quos principio voluit scientiæ in bonis malisque rebus intermiscendis expertes esse. Tandem autem sedem animali rationis capaci aptam, hoc est in terra domicilium tribuisse, & iam tum illis, vtpote animantibus ratione & mente præditis, bonorum patefecisse malorumque cognitionem. Deinceps verò genus eorum vsque eo se dilatare præcepit, quoad spacium illud vniuersum, quod oceani ambitu circumscriptum, ab hominibus incolitur, penitus compleret. Itaque cum genus humanum ita creuisset, artes & scientiæ ad usum vitæ accommodatæ, inuentæ erant. Nec minus stirps & semen animalium cuiusque generis rationis expertium, vi quadam naturali eximiaque, quam Deus ad eam rem excogitasset, propagatum fuit. Animalibus autem circuribus tribuebatur mansuetudo & obsequium, quò homini facile parerent: agrestibus verò robur, velocitas, & naturalis, quædam seipsam è periculis eripiendi, conseruandique prouidentia. Quin hominibus mansuetorum omnium animalium dominatum commendauit Deus: contra agrestia & immania certamen quoddam instituit. post ista, volucrum genus creauit, numero prope infinitum, natura & specie diuersum, colorum varietate eximium, musico concentu naturaliter infito imbutum. Aliaque omnia quæ mundus  
intra

## CONSTANTINI ORATIO

Intra oras suas coercens cōtinet, vbi rite dispensasset, & his vniuersis certam definitamque vitæ legem descripsisset, hanc vniuersitatem suis quasi numeris & partibus expletam de core illustrauit.

*De fato & casu fortuito, & quod falsa sint, quæ de illis feruntur, probatio, tum ex legibus humanis, tum etiam rebus creatis, quæ non forte fortuna, sed ordine progrediuntur, vel ex eo certe conditoris præscriptum indicantes. CAP. VI.*